
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 129 del 23/09/2008
_____________________________________________________________________

OGGETTO

MODIFICA DEL PIANO ASSUNZIONALE 2008 E TRIENNIO 2008/2010 NONCHE' 
DELLA STRUTTURA ORGANIZZATIVA DEL COMUNE E DEL REGOLAMENTO DI 
ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI .  ASSUNZIONE DI 1 ISTRUTTORE 
DIRETTIVO TECNICO PER MOBILITA' 

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaotto addì ventitre del mese di Settembre alle ore 15:20 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Presente
CORRADI LUCIANO Assessore Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Presente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Presente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 6 del 31.1.2008 "Modifica e 
ampliamento della dotazione organica e programmazione dell'assunzione di personale 
per l'anno 2008 e triennio 2008/2010";

DATO ATTO che tale dotazione prevedeva 1 posto di Istruttore Direttivo Tecnico - categ. 
D1 - vacante - al Settore V - Sportello Unico delle Imprese e Ambiente;

- che con delibera G.C. n. 14 del 19.2.08 è stata modificata la struttura organizzativa del 
Comune di Torrile, istituendo in forma autonoma, al di fuori di ogni Settore, lo Sportello 
Unico Attività produttive (SUAP), e accorpando il Servizio Ambiente al Settore Assetto 
del Territorio e Urbanistica, divenuto, da VI, il V Settore, ove si è venuto a collocare il 
posto in parola;

- che con delibera G.C. n. 24 del 6.3.2008 veniva autorizzato il Sindaco a stipulare 
contratto di lavoro subordinato a tempo determinato per la durata del suo mandato ai 
sensi dell'art. 110 comma 1 del TUEL - D. lgs. 267/2000 con il vincitore della selezione 
pubblica per assunzione a tempo determinato di 1 Istruttore Tecnico Direttivo 
all'Ambiente - categ. D1 - prevista nel programma assunzionale di cui sopra;

- che il Sindaco effettivamente conferiva incarico di alta specializzazione dal 17.3.08 al 
Dr. Massimiliano Monica, poi nominato dal 1.7.08 Responsabile del Servizio Tecnico 
Ambientale;

AVUTO PRESENTE che in relazione al posto vacante di cui si tratta, coperto con 
contratto a tempo determinato come sopra descritto, sono intervenuti accordi tra il 
Sindaco del Comune di Torrile e il Presidente della Comunità Montana Appennino 
Parma Est per il trasferimento dell'Ing. Giampiero Bacchieri Cortesi, dipendente a tempo 
indeterminato di tale Ente, inquadrato in categoria D1 posiz. economica D3 - profilo 
professionale Istruttore Tecnico Direttivo;
- che la Comunità Montana ha espresso il proprio NULLA OSTA al trasferimento per 
mobilità  - ex art 30 D.lgs. 165/2001 - presso questo Comune del proprio dipendente con 
decorrenza 1° ottobre 2008;

CONSIDERATO che la copertura a tempo indeterminato del posto si presenta come 
un'occasione fondamentale per ricostituire il sesto settore, incentrato totalmente 
sull'Ambiente stante l'importanza strategica che questa amminitrazione vuole attribuire 
alla materia della tutela ambientale e la volontà di imprimere una accelerazione finale al 
programma di mandato;

PRECISATO che il nuovo settore verrebbe ad essere dotato delle seguenti risorse 
umane:
- un Istruttore Tecnico Direttivo - posizione D1 - Responsabile - Ing. Bacchieri Cortesi
2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

- un Istruttore Amministrativo - categoria C - Sig.ra Dorindi 
(posizioni di lavoro già previste nell'attuale dotazione organica) 
- un Istruttore Tecnico Direttivo - posizione D1 - Responsabile del Servizio Tecnico - 
Ambientale a tempo determinato - incarico di natura prettamente tecnico specialistica , 
conferito al dott. Monica, che verrebbe a trovarsi extra dotazione organica per il tempo 
necessario a dare al nuovo settore una solida base di conoscenze scientifiche; 

RITENUTO pertanto di modificare la struttura organizzativa comunale, che torna ad 
articolarsi su 6 settori, modificando altresì l'art. 18 comma 2 , del Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi, laddove elenca ed individua i settori stessi; 

RITENUTO, con il consenso del Dr. Monica,  di modificare il riferimento normativo del 
suo contratto, dal comma 1 al comma 2 dell'art. 110 del TUEL - D.lgs. 267/2000, che 
prevede ugualmente la possibilità della stipula, al di fuori della dotazione organica, in 
assenza di professionalità analoghe all'interno dell'Ente, contratti a tempo determinato di 
alta specializzazione, fermi restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire;

PRECISATO che il Dr. Monica è in possesso di laurea quinquennale in scienze 
biologiche, oltrechè di ulteriori titoli formativi e professionali in materia ambientale, non 
posseduti da altri all'interno di questa Amministrazione;

VISTO che il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, all'art. 27, 
prevede la possibilità di stipulare, al di fuori della dotazione organica,sulla base delle 
scelte programmatiche e tenuto conto delle risorse disponibili nel bilancio, contratti a 
tempo determinato per dirigenti, alte specializzazioni o funzionari dell'area direttiva, 
purchè in assenza di analoga pofessionalità interna e nel limite massimo del 5% della 
dotazione organica;

ACCERTATO che tale limite del 5% non viene superato, anche annoverando tra gli 
incaricati ai sensi dell'art. 110 comma 2 D.lgs. 267/2000 il Dr. Monica (dot. org: n. 43 x 
5%= 2 incarichi conferibili, di cui 1 già conferito);

VERIFICATO e RIBADITO il rispetto delle condizioni previste per le assunzioni di 
personale dalla L. Finanziaria 2008 n. 244 del 24 dic. 2007 art. 3 comma 120, come 
analiticamente enunciate nella citata delibera G.C. n. 6/2008, anche tenuto conto delle 
modifiche apportate dal D.L. 112/2008 convertito in L. n. 133 del 6.8.2008 (rispetto del 
patto di stabilità, rapporto tra dipendenti in servizio e popolazione residente, rispetto del 
limite posto per il rapporto tra spesa di personale e spese correnti);

TENUTO CONTO della disponibilità di bilancio, relativamente al quale è in corso di 
predisposizione un'apposita variazione da approvarsi contestualmente alla verifica degli 
equilibri e dell'attuazione dei programmi;

DATA INFORMAZIONE PREVENTIVA alle OO.SS. e RSU sulla quale non sono 
pervenute osservazioni alla data odierna; 3

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ACQUISITO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti ai sensi dell'art. 19 
comma 8 della L. n. 448/2001 sulla presente modifica al piano del fabbisogno del 
personale in relazione al bilancio di previsione 2008 e alle norme in materia di 
limitazione di spesa di personale;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, art. 3 
"Dotazione organica"  art. 14 "Mobilità" e art. 18 "Settori"; 

VISTO  il  parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato; 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal  Responsabile del Settore Affari 
Economici e Finanziari ; 

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell'ordinanza del Sindaco del 27.06.2005 e smi; 

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di approvare la modifica alla programmazione di assunzione di personale per l'anno 
2008 e triennio 2008/2010 di cui alla delibera G.C. n. 6 del 31.1.2008, prevedendo la 
copertura a tempo indeterminato del posto vacante in organico di Istruttore Direttivo 
Tecnico di categoria D1  con decorrenza 1° ottobre 2008, mediante trasferimento, in 
applicazione dell'istituto della mobilità fra enti di cui all'art. 30 del D.lgs.165/2001, 
dell'Ing. Giampiero Bacchieri Cortesi, dipendente a tempo indeterminato della Comunità 
Montana Appennino Bassa Est, regolarmente autorizzato dall'Ente di provenienza;

2) di modificare la struttura organizzativa del Comune di Torrile , tornando ad istituire 6 
distinte ed autonome unità operative di massimo livello : 
- settore I Affari Generali e Istituzionali;
- Settore II Affari Economici e Finanziari;
- Settore III Cultura ed interventi socio-assistenziali
- Settore IV Lavori pubblici, interventi tecnico-manutentivi e patrimonio
- Settore V Assetto del TErritorio ed Urbanistica;
- Settore VI Ambiente;

3) di modificare conseguentemente l'art. 18 comma 2 del Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi, laddove elenca ed individua i settori stessi;  

4) di collocare al vertice del settore Ambiente così ricostituito il posto di istruttore Direttivo 
Tecnico - categoria D1 - così come sopra ricoperto; 
4

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5) di modificare con il suo consenso il contratto del Dr. Massimiliano Monica, assunto a 
tempo determinato dal 17.3.08 fino alla scadenza del mandato elettorale di questa 
Amministrazione (presumibilmente giugno 2009) con incarico  ai sensi dell'art. 110 
comma 1 del TUEL - D.lgs. 267/2000  nella forma di contratto individuale di lavoro 
subordinato in qualità di Istruttore Direttivo Tecnico all'Ambiente, con trattamento 
economico ragguagliato alla categoria D ed alla posizione economica D1, collocandolo 
al di fuori della dotazione organica, come previsto al comma 2 dello stesso art. 110  e 
all'art. 27 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, ma 
lasciando inalterate tutte le altre clausole;

6) di dare atto che la maggiore spesa per l'assunzione dell'Ing. Bacchieri trova copertura 
al cap. 2780 "retribuzione personale Urbanistica e Territorio a tempo indeterminato" del 
bilancio 2008, fatte salve le opportune variazioni in sede di verifica degli equilibri di 
bilancio da deliberarsi in Consiglio Comunale entro il 30.9.08.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

________________________________________________________________________________________

5
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 03/10/2008 fino al 18/10/2008.

Addì 03/10/2008

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 03/10/2008, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 13/10/2008 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

6
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


